新法速递：关于建立劳动用工备案制度的通知 PDF转换可能

丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/254/2021_2022__E6_96_B0_E

6_B3_95_E9_80_9F_E9_c67_254337.htm 劳社部发[2006]46号 各

省、自治区、直辖市劳动和社会保障厅（局）： 为进一步贯

彻落实《劳动力市场管理规定》，加强劳动用工管理，规范

劳动用工秩序，全面推进劳动合同制度实施，维护劳动者和

用人单位的合法权益，促进劳动关系和谐稳定，现就建立劳

动用工备案制度有关问题通知如下： 一、充分认识建立劳动

用工备案制度的重要意义 建立劳动用工备案制度，是社会主

义市场经济条件下政府劳动保障行政部门履行社会管理和市

场监管职能，加强对用人单位劳动用工宏观管理的重要措施

，是规范劳动用工秩序，全面实施劳动合同制度，维护劳动

者和用人单位双方合法权益的重要手段。做好这项工作，对

促进劳动关系和谐，保持社会稳定具有十分重要的意义。各

级劳动保障行政部门要从规范社会主义市场经济秩序、全面

贯彻落实科学发展观和构建社会主义和谐社会的高度，充分

认识建立劳动用工备案制度的重要性和紧迫性，采取有力措

施，切实推动这项制度全面建立和实施。 二、明确建立劳动

用工备案制度的目标任务 建立劳动用工备案制度的目标任务

是，从2007年起，我国境内所有用人单位招用依法形成劳动

关系的职工，都应到登记注册地的县级以上劳动保障行政部

门办理劳动用工备案手续；到2008年底，全国省、市、县三

级都要建立以签订劳动合同为基础的劳动用工备案制度，并

依托金保工程劳动保障业务专网，实现国家、省、市三级劳

动用工信息数据的交换与共享，基本建立全国劳动用工信息

基础数据库。 三、规范劳动用工备案的内容和要求 （一）用

人单位进行劳动用工备案的信息应当包括：用人单位名称、

法定代表人、经济类型、组织机构代码，招用职工的人数、

姓名、性别、公民身份号码，与职工签订劳动合同的起止时

间，终止或解除劳动合同的人数、职工姓名、时间等。各省

、自治区、直辖市劳动保障行政部门可根据实际需要适当增

加备案信息。 （二）用人单位新招用职工或与职工续订劳动

合同的，应自招用或续订劳动合同之日起30日内进行劳动用

工备案。用人单位与职工终止或解除劳动合同的，应在终止

或解除劳动合同后7日内进行劳动用工备案。 用人单位名称

、法定代表人、经济类型、组织机构代码发生变更后，应

在30日内办理劳动用工备案变更手续。用人单位注销后，应

在7日内办理劳动用工备案注销手续。 （三）用人单位登记

注册地与实际经营地不一致的，在实际经营地的劳动保障行

政部门进行劳动用工备案。 四、大力推进劳动用工备案制度

的实施 （一）各级劳动保障行政部门要高度重视建立劳动用

工备案制度，加强统一领导，指定机构、配备专门人员负责

劳动用工备案工作。劳动工资、就业、失业、统计和劳动保

障监察等相关机构要加强协调配合，搞好劳动保障部门内部

各项涉及劳动用工备案、登记工作的相互衔接，实现资源共

享，避免相同内容重复备案。要在组织力量搞好调查摸底，

掌握本地区用人单位户数及现有劳动用工情况的基础上，按

照相关数据信息全面、准确、规范、统一的要求，为每个用

人单位建立劳动用工台帐，逐步建立和完善劳动用工信息数

据库，实现对用人单位劳动用工及劳动合同制度实施情况的

动态管理。 （二）搞好劳动用工备案服务。健全劳动用工备

案工作制度，完善工作流程和操作程序，采取直接备案、邮

寄备案和网络备案等方式，方便用人单位办理劳动用工备案

手续。具备条件的地区要尽可能实行网络备案方式，充分利

用互联网等现代化手段，提供有关劳动用工备案制式表格的

下载服务，公布劳动用工备案工作流程。 （三）加强对劳动

用工备案情况的监督检查。采取提前通告、跟踪催办和监督

检查等办法，督促用人单位及时进行劳动用工备案。要建立

职工查询举报渠道，方便职工及时查询用人单位是否进行了

劳动用工备案、备案的内容是否真实。对不履行备案义务、

备案内容不真实、不依法签订劳动合同的用人单位，责令其

限期改正，对拒不改正的，依法给予相应处罚。要充分发挥

媒体的宣传和监督作用，大力宣传劳动用工备案制度的重要

性和必要性，不断增强用人单位进行劳动用工备案的主动性

，对不按规定进行劳动用工备案、侵害职工合法权益的典型

事例要予以曝光。 （四）充分发挥劳动用工备案信息在政府

宏观管理和市场监管中的作用。定期对辖区内劳动用工备案

信息进行综合分析，全面掌握用人单位劳动用工的存量、变

量以及劳动合同签订等情况，为制定劳动保障政策提供决策

依据。特别是要通过劳动用工备案动态掌握用人单位劳动合

同签订的情况，及时督促用人单位与职工签订劳动合同，维

护职工与用人单位双方的合法权益。 （五）各省、自治区、

直辖市劳动保障行政部门要按照通知要求，制定本地区开展

劳动用工备案的具体操作办法。 100Test 下载频道开通，各类

考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com